

Przez niemal pół wieku ruch zielonościowy był uważany za fenomen czasowy i przemijający, którym nie warto się zajmować. Teologowie różnie go oceniali. Nie ma jednak jednomyślności wśród autorów gdzie, kiedy i pod czym kierownictwem powstał. Najczęściej jednak powstanie ruchu zielonościowego łączy się z miejscowością Azusa Street Mission w Los Angeles, w której to miejscowości, w roku 1906, wierni przeżyli chrzest Duchem Świętym.

bywa wymienione związki działały niezależnie od siebie.

W latach 1947 - 1953 dochodzi do zjednoczenia pięciu odrębnych organizacji wyznaniowych, w tym obydwu ugrupowań zielonościowym i powstaje Zjednoczony Kościół Ewangeliczny - w skrócie ZKE. W tej formie Kościoły zielonościowe działają aż do roku 1987, kiedy to dochodzi do usamodzielnienia się m.in. Kościoła Zielonościowego, o którym będzie mowa (ZKE - jego powstanie, działalność i rozdział wymagają odrębnego opracowania).

Nazwa Kościoła pochodzi od dnia Zesła-

Kościół Zielonościowy nie jest przeciwny zapobieganiu ciąży, natomiast jest przeciwny jej usuwaniu i stosuje poprzez biblijne nauczanie, kształtowanie odpowiednich postaw u swoich wyznawców.

Zwierzchnikiem Kościoła w Polsce jest Prezbiter Naczelny, którą to funkcję sprawuje obecnie Michał HYDZIK. Prezbiter naczelny, czterech jego wiceprzewodniczących oraz dwóch członków stanowią Zarząd Kościoła. W skład Naczelnej Rady Kościoła wchodzi: Prezbiter Naczelny, Zarząd i Prezbiterzy Okręgowi (biskupi).

ochrzczonej dysponuje ponadto ośrodkiem, znajdującym się nad morzem, dla osób uzależnionych od narkomanii i alkoholu.

Tadeusz Mędzelowski

Do tego wina należałoby przeliczyć... woda pitna i gospodarza. Odmotowię... nowość, bo tu nie wszędzie tak jest. Piwnicę - spore! - mają charakter gospodarzy, ale i mieszkalny.

(cdn.)

Kościół w Polsce

KOŚCIÓŁ ZIELONOŚWIĄTKOWY

Ten charakterystyczny nurt uznaje przekonanie, że życie chrześcijańskie jest sprawą przeżywania mocy i obecności Ducha Świętego i że Kościół to przede wszystkim KINONIA czyli społeczność Ducha Świętego.

Za apostoła zielonościowego w Europie uważany jest T.B. Barratt. Początkowo był on metodystą, piastując nawet funkcję superintendenta Misji Miejskiej w Oslo. W latach 1905-1906 wszedł w kontakt z ruchem zielonościowym i w ostatnich miesiącach 1906 roku stał się zielonościowcem.

Idee zielonościowe dotarły do Polski praktycznie z dwóch kierunków: z Niemiec na tereny Śląska Cieszyńskiego oraz z Ameryki za pośrednictwem powracających emigrantów. Już w 1910 roku, pod wpływem zielonościowców niemieckich, powstała wśród polskich ewangelików w Cieszynie wspólnota zielonościowa pod nazwą Związek Stanowczych Chrześcijan. Jej pierwszym prezesem był Jan KAJFASZ, a potem Karol ŚNIEGOŃ.

Drugim ugrupowaniem zielonościowym był w okresie międzywojennym Kościół Chrześcijan Wiary Ewangelicznej, skupiający zwolenników pentekostalizmu w Polsce centralnej i wschodniej, z siedzibą w Łodzi. Aż do chwili wejścia do ZKE od-

nia Ducha Świętego na pierwszych chrześcijan. Dla zielonościowców centrum wyznania wiary jest Jezus Chrystus. Akcentują oni potrzeby przeżywania chrztu w Duchu Świętym z darem mówienia innymi językami (glosolalia). Zdaniem zielonościowców przeżycia takie były udziałem pierwszych chrześcijan.

Kościół uznaje życie wieczne, wierzy w powtórne przyjście Chrystusa. Nowy Testament jest traktowany jako podstawa przeżyć duchowych. Chrzest w Kościele odbywa się przez całkowite zanurzenie w wodzie w wieku dojrzałym i jest aktem wyznania wiary, a nie warunkiem zbawienia. Jest ponadto wyrazem posłuszeństwa Bogu. Kościół uznaje dziewięć darów Ducha Świętego: uzdrawiania chorych, prorokowania, mówienia innymi językami, tłumaczenia obcych języków, czynienia cudów, mądrości, wiedzy, wiary i rozróżniania duchów.

Nabożeństwa w Kościele Zielonościowym składają się z części uwielbiającej Boga w pieśniach i modlitwach, także spontanicznych, oraz ewangelii głoszonej przez kaznodzieję. Pamiętka Wieczery Pańskiej (Komunia) jest przyjmowana pod dwoma postaciami przez wszystkich wierzących. Wyznawcy nie używają alkoholu, narkotyków, nie palą tytoniu.

Strukturę Kościoła w Polsce tworzą zbory oraz okręgi. Okręgów jest 12 natomiast zborów około 130. Zarząd Kościoła mieści się w Warszawie przy ul. Siennej, natomiast działający na terenie naszego województwa zbor BETEL znajduje się w Dębicy przy ul. Bojanowskiego 11. Zbor ten należy do okręgu w Krakowie. Pastorem w Dębicy jest Prezbiter Andrzej BRANDYS. Oprócz tego w Czchowie działa Ośrodek Rekolekcyjny BETEZDA, gdzie organizowane są obozy dla dzieci i młodzieży Kościoła Zielonościowego z całego kraju. Drugi rok z kolei w ośrodku tym odbywają się trzymiesięczne zajęcia Amerykańskiej Szkoły Misyjnej. W ośrodku, kierowanym przez dyrektora Zygmunta WÓLKOWICZA, działa także placówka Kościoła.

Należy nadmienić, że liczący ok. 30 osób Zbor w Dębicy zorganizował kilka dostaw sprzętu medycznego dla ZOZ w Dębicy. Ofiarodawcami byli współwyznawcy ze Szwecji. Są częstymi organizatorami koncertów Muzyki Chrześcijańskiej z udziałem wykonawców zarówno polskich, jak i zagranicznych. Często odwiedzają pensjonariuszy Domów Opieki Społecznej, szpitali więzień.

Liczący w Polsce około 13 tysięcy wiernych Kościół Zielonościowy (osoby



Tron ciągle pusty...

Fot. Tadeusz Koniarz

TBM 9 lipca 1992